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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 25 января 2018

г. «Стратегия развития промышленности по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов производства и потребления на период до 2030

года» необходимо создание инновационной, технико-экономической

системы, позволяющей минимизировать количество захораниваемых

отходов, максимально обеспечив при этом ресурсосбережение, повторное

вовлечение в хозяйственный оборот утилизируемых компонентов отходов в

качестве сырья, материалов, изделий, превращение отходов во вторичное

сырье для изготовления новой продукции.

В текстильной промышленности очень остро стоит вопрос о

возможности вторичного использования шерстяных, хлопчатобумажных,

льняных и химических волокон для изготовления различных полотен.

Производство нетканых материалов занимает особое место среди

других отраслей текстильной промышленности, так как специфические

свойства этих материалов позволяют не только широко их использовать в

качестве заменителей тканей, трикотажа, но и создавать полотна с

принципиально новыми свойствами.

Важной областью применения нетканых материалов является обувная

промышленность, где они применяются для изготовления утеплителей,

стелек, внутренних деталей обуви, различных подкладок и прокладок.

Переработка вторичного волокнистого сырья и применение его для

производства нетканых материалов позволяет сократить производственные

расходы и снизить себестоимость получаемых материалов.

В связи с этим решение вопроса использования отходов текстильного

производства в качестве регенерированного сырья для производства

нетканых материалов является актуальной и необходимой задачей.

Объект исследования – утепляющие нетканые материалы из регене-

рированного сырья.
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Предмет исследования – уровень качества теплоизоляционных нетка-

ных материалов.

Целью работы является разработка и исследование свойств утепля-

ющих нетканых материалов из регенерированного сырья, а также разработка

методологии оценки показателей их качества.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие за-

дачи:

1) спроектированы, разработаны и произведены утепляющие нетка-

ные материалы из регенерированного сырья, способные сохранять свои экс-

плуатационные свойства в условиях низких температур;

2) разработана методология оценки качества нетканых материалов,

полученных из регенерированных натуральных и химических волокон;

3) проведен обоснованный выбор определяющих показателей каче-

ства утепляющих нетканых материалов для обуви;

4) исследованы теплофизические показатели разработанных нетка-

ных материалов при моделировании различных температурных условиях в

интервале от -25ºС до +5ºС;

5) разработаны различные многослойные пакеты нетканых матери-

алов и определены их теплоизоляционные свойства;

6) разработаны рекомендации по оптимальному использованию по-

лученных теплоизоляционных материалов с учетом волокнистого состава в

соответствии с требованиями условий эксплуатации.

Методы и технические средства исследования решения задач.

В качестве теоретических основ при проведении исследований

использовались современные методы оценки качества текстильных

материалов, а также численные методы прикладной математики и

математической статистики. Для оценки качества разработанных нетканых

материалов применялся комплексный метод.

Экспериментальные исследования свойств нетканых утепляющих ма-

териалов из регенерированного сырья проводились с использованием стан-
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дартных методов в лабораторных и производственных условиях. Оценка теп-

лофизических свойств разработанных нетканых материалов проводилась в

условиях моделирования среды с учетом влияния комплекса факторов.

Полученные данные обрабатывались методами математической

статистики. Построение функциональных зависимостей осуществлялось

методами корреляционно-регрессионного анализа на ЭВМ с использованием

Microsoft Excel, Mathсad Professional.

Научная новизна:

Разработаны технические и технологические решения по формирова-

нию пакетов нетканых материалов из регенерированных натуральных и хи-

мических волокон на основе современных методик исследования и оценки

показателей их качества, в том числе:

 получены инновационные нетканые материалы с использованием

регенерированных волокон для производства утепляющих материалов в обу-

ви;

 разработаны различные модели пакетов нетканых материалов,

позволяющие оценивать уровень физико-механических и теплоизоляцион-

ных свойств их;

 получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить под-

бор оптимального волокнистого состава и поверхностной плотности нетка-

ных материалов из различных видов натуральных и химических волокон;

 предложена методика расчета комплексной оценки качества не-

тканых материалов;

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методо-

логии оценки и рационального применения нетканых материалов из регене-

рированных натуральных и химических волокон в качестве утеплителя.
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Практическая значимость работы заключается в:

– использовании разработанной методики оценки качества нетканых

утепляющих материалов из регенерированных натуральных и химических

волокнами;

– применении методики подбора сырьевого состава и структурных ха-

рактеристик материалов в соответствии с условиями эксплуатации и требо-

ваниями потребителя;

– внедрении разработанных инновационных нетканых материалов в ка-

честве теплоизоляционного слоя для производства утепляющих стелек.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) новые сведения о свойствах и параметрах нетканых материалов

на основе широкого использования регенерированных натуральных и хими-

ческих волокон;

2) обоснование методов оценки и контроля качества утепляющих

нетканых материалов из регенерированных волокон;

3) исследование теплофизических и потребительских свойств утеп-

ляющих нетканых материалов, полученных различными способами соедине-

ния и состоящими из различных сочетаний волокнистого материала;

4) разработка оптимального волокнистого состава, структуры, тех-

нологии производства утепляющих нетканых материалов с использованием

регенерированных волокон;

5) результаты производственной и эксплуатационной апробации

разработанных нетканых материалов и изделий из них (акт внедрения ООО

«Группа компаний Русит», патент на изобретение № 2692274).

Апробация работы.

Основные результаты научных исследований докладывались и

получили положительную оценку на:
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1. Международной научной студенческой конференции

«Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности

(ИНТЕКС- 2019)» . Москва, РГУ им А.Н. Косыгина.

2. Международного научно-технического симпозиума

«Современные инженерные проблемы в производстве товаров народного

потребления». Москва. 2019. РГУ им. А.Н. Косыгина.

3. Международной научно-практической заочной конференции

«Концепции, теории, методики фундаментальных и прикладных научных

исследований в области инклюзивного дизайна и технологий». Москва. 2020.

РГУ им. А.Н. Косыгина.

4. Всероссийской научной конференции молодых исследователей с

международным участием «Инновационное развитие техники и технологии

(ИНТЕКС-2020). 2020. РГУ им. А.Н. Косыгина.

5. Круглый стол с международным участием «Актуальные

проблемы экспертизы, технического регулирования и подтверждения

соответствия продукции текстильной и легкой промышленности». РГУ им.

А.Н. Косыгина. 2020.

6. Заседаниях кафедры материаловедения и товарной экспертизы

ФГБОУ ВО РГУ им. А.Н. Косыгина, 2018, 2019, 2020, 2021 гг.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 12 печатных работ, в

том числе 3 статьи в журналах ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и общих выводов. Работа

выполнена на 140 страницах машинописного текста, содержит 78 рисунков,

20 таблиц, список литературы из 106 наименований, 3 приложения.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Особенности получения и сфера применения

нетканых материалов

В настоящее время нетканые материалы являются важнейшими текстиль-

ными продуктами, востребованными в самых различных сферах деятельности.

Они используются для производства санитарно-гигиенических изделий, в меди-

цине, в качестве протирочных, фильтрующих, геотекстильных материалов, в аг-

рарнопромышленном секторе, строительстве, автомобилестроении. Широкое рас-

пространение нетканые материалы получили для изготовления различного вида

одежды и утепляющих материалов. Необходимо отметить, что производство не-

тканых материалов стремительно развивается, разрабатываются более совершен-

ные технологии, появляются новые виды продукты с улучшенными физическими

и технологическими свойствами, с более широкими возможностями практиче-

ского применения [1-6].

Наиболее востребованными являются обувные и утепляющие нетканые ма-

териалы, используемые для изготовления внутренних деталей обуви, таких как

различные подкладки, прокладки, задники, стельки, подпятники, утеплители и т.д.

Классификация нетканых материалов и способы их получения представлена

на рисунке 1.1 [7].

Для производства нетканых материалов используют различные волокна, а

также волокнистые отходы текстильного производства [8]. Для создания комби-

нированного многослойного материала наряду с неткаными материалами могут

использоваться сетки, полимерные материалы, отходы текстильных производств.

Для обеспечения устойчивой структуры исходный материал пропитывается раз-

личными нитями или склеиваются разнообразными клеевыми материалами (адге-

зивами).

Нетканые полотна могут вырабатываться как однослойными, так и много-

слойными.
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Рисунок 1.1 - Классификация нетканых материалов и способы их получения

Получение многослойных нетканых материалов производится путем нало-

жения слоев друг на друга, что позволяет вырабатывать полотна различной вари-

ацией толщины.

По способу формирования холста нетканые материалы можно объединить

три класса [3]. Это:

 скрепление механическими способами;

 склеивание физико-химическими способами;

 скрепление комбинированными способами.

Вязально-прошивной, иглопробивной и валяльно-войлочный относятся к

механическим способам скрепления волокнистого холста.

Для создания вязально-прошивного полотна соединение структурных эле-

ментов производится путем провязывания и прошивания нитками волокнистого

холста на вязально-прошивной машине.
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Иглопробивной способ заключается в прокалывании специальными иглами

с зазубринами исходного холста. Прокалывание осуществляется так, что при про-

никновении игл волокна поверхностного слоя внедряются вглубь холста, что при-

водит к увеличению плотности и прочности холста.

При вязально-войлочном способе волокнистый холст, содержащий волокна

шерсти, подвергается сжатию и смятию в специальных средах и при определен-

ных условиях, что приводит к свойлачиванию холста, то есть очень плотному

сцеплению между собой отдельных шерстяных волокон без возможности их рас-

таскивания.

К физико-химическим относятся способы скрепления элементов структуры

нетканого полотна с помощью жидких латексных связующих (водные дисперсии

синтетических каучуков), или термопластичных, легкоплавких волокон, пленок,

нитей, порошков и др.

Нетканые полотна, выработанные с применением физико-химических или

комбинированных способов скрепления волокнистого холста, получили название

клееные [8].

К комбинированным способам относятся способы, сочетающие два и более

перечисленных.

Обувь является защитным барьером между стопой человека и окружающей

средой. Она создает условия для обеспечения комфортности и безопасности чело-

века.

В настоящее время мировое производство обуви превышает 11 млрд. пар в

год. Почти все ведущие мировые производители обуви – страны Азии, а из Евро-

пейских стран – Испания и Италия. Основным производителем обуви является

Китай. Мировым лидером по потреблению обуви является США, где на душу

населения приходится примерно 5 пар обуви в год. Средний показатель по стра-

нам ЕС – 3,1 пары, в России – 1,35 пары. В России выпускается примерно 1 млн.

м
2
нетканых обувных материалов ограниченного ассортимента [9].

Наша страна расположена в ряде климатических поясов от субтропических

лесов и пустынь до Арктики, что необходимо учитывать при создании того или
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иного вида продукции [10]. Поэтому при создании обуви в первую очередь необ-

ходимо учитывать область ее применения и тепловые свойства разрабатываемой

модели.

В работе [11] разработана иерархическая классификация современных утеп-

ляющих материалов по способу их функционирования: пассивные и активные.

Пассивные утеплители имеют низкий коэффициент теплопроводности и высокий

коэффициент суммарного теплового сопротивления. К этой группе относятся:

натуральный и искусственный мех, различные виды ватина, синтепона. К актив-

ным утеплителям относятся современные материалы, способные вмешиваться в

сам процесс терморегулирования. По типу терморегуляции активные утеплители

делятся на четыре группы: электрообогреваемые, теплоотражающие, фазопере-

ходные материалы и микромодули [11].

Нетканые полотна являются самым распространенным материалом, отно-

сящимся к группе пассивных утеплителей. Широкое применение данных матери-

алов в качестве утеплителей связано с экономической составляющей производ-

ства: низкой стоимостью исходного первичного и регенерированного сырья, а

также хорошими теплозащитными свойствами.

Анализ научно-технической информации в области обувной промышленно-

сти показал, что основным направлением отечественных и зарубежных разрабо-

ток является улучшение эргономических свойств и функциональности обуви пу-

тем совершенствования ее конструкции и способов изготовления деталей верха,

низа, вкладышей и др. [12- 19].

В последнее время при производстве стелек стали широко использоваться

биологически активные химические волокна нового поколения. Это бактерицид-

ные, ароматизированные, дезодорирующие, антиаллергические и другие волокна.

Использование этих материалов позволяет устранить дискомфорт, связанный с

действием бактерий и грибков. Применение для изготовления деталей обуви ма-

териалов из биологически активных сырьевых композиций позволяет снизить

утомляемость человека, следовательно, повысить эффективность его труда [9] .
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В обувной промышленности наряду с изделиями из кожи, искусственных и

синтетических материалов стала широко использоваться войлочная обувь и

вставки из войлока, которые обладают рядом замечательных свойств. Обувь из

войлока и фетра имеют высокие теплозащитные и гигиенические свойства.

Также для изготовления стелек из нетканых материалов нашли применение

отходы текстильных производств (шерсть, лен, хлопок, различные виды химиче-

ских волокон).

В работе [20] рассмотрена возможность использования нетканых материа-

лов на основе смеси коротких волокон льна, выделяемых из костры и химических

волокон, так как общеизвестно, что лен обладает хорошими антисептическими

свойствами и не накапливает статического электричества. Наряду с этим, исполь-

зование отходов, решает вопрос с утилизацией отходов сырья.

В работе [21] были проведены исследования свойств нетканых полотен

включаемых в свой состав 50% модифицированного льняного волокна и 50%

штапельных волокон – полиэфирных и вискозных. Установлено, рассмотренный

материал целесообразно использовать в качестве технического текстиля в много-

слойных фильтрующих элементах.

1.2. Характеристики свойств нетканых материалов

Нетканые материалы широко вошли в нашу жизнь за счет особых физико-

механических и гигиенических свойств. Сырьевой состав нетканых материалов

определяется их назначением и эксплуатационными свойствами.

Современные нетканые материалы вырабатываются не только из традици-

онных шерстяных волокон. Широкое распространение для производства нетка-

ных материалов получили химические волокна - полиэфирные, полипропилено-

вые, полиамидные.

В ряде работ указывается [22, 23] на вложение в состав войлоков вискозных

и полиамидных волокон (до 40%), что значительно повышает износостойкость,
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разрывные характеристики данного продукта, однако приводит к ухудшению

теплофизических свойств.

Для обеспечения получения качественной продукции необходимо осу-

ществление контроля за производимой продукцией на всех стадиях ее получения.

Для этого используется градация уровня качества продукции: первый, второй

сорт и несортная продукция. Оценка качества осуществляется в соответствии с

ГОСТ 28748 [24] и ГОСТ 23244 [25], в которых приведен перечень физико-

механических показателей, указаны виды и число местных дефектов.

В работе [26] было проведено распределение свойств нетканых материалов

по иерархическому методу (таблица 1.1), а также предложены методы идентифи-

кации качества нетканых материалов.

Таблица 1.1 - Иерархический метод распределения свойств нетканых материалов

Наименование группы свойств Название свойства

Геометрические свойства Ширина

Длина

Толщина

Строение Пористость

Поверхностная плотность

Наличие дефектов

Механические свойства Разрывная нагрузка

Деформационные свойства

(формоустойчивость)

Жесткость

Физические свойства Капиллярность

Водопоглощение

Воздухопроницаемость

В работе [27] представлена классификация изделий приводящих к измене-

нию их теплофизических характеристик. Это:

● структурные – волокнистый состав, средняя и поверхностная плотность,

пористость, толщина материала, опорная поверхность, поперечное сечение воло-

кон, пространственная ориентация волокон;

● климатические – температура окружающей среды, относительная влаж-

ность, скорость движения воздуха, атмосферное давление;
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● технологические – условия влажно-тепловой обработки, наличие или от-

сутствие дублирования деталей, способы соединения деталей и др.;

● эксплуатационные – величина и вид нагрузки, величина избыточного дав-

ления, количество стирок.

Исходное сырье для производства войлока характеризуется разнообразием,

что в совокупности со сложностью строения как отдельных структурных элемен-

тов, так и материала в целом ведет к анизотропности его свойств. Для получения

войлока необходимо, чтобы волокна обладали валкоспособностью, которой не

обладает ни одно из распространенных химических волокон [7].

В работе [16] приведены данные об устойчивости модифицированных мате-

риалов к мокрым обработкам, а также результаты измерения гигиенических и фи-

зико-механических свойств (рисунки 1.2, 1.3).

Рисунок 1.2 - Показатели сорбции в льняных образцах
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Рисунок 1.3 - Капиллярность в модифицированных

льняных текстильных материалах

Якутиной Н.В. [28] было установлено, что модифицированный льняной ма-

териал за счет обогащения органическими биологически активными веществами

способен защитить организм от перегрева. Он обладает хорошей гигроскопично-

стью, составляющей 11…14 %, и воздухопроницаемостью, имеющей значения

около 70 дм
3
/м

2
·с. Также данный материал обладает хорошей теплопроводностью,

составляющей 0,043 Вт/кг·К, теплоемкостью, равной 1,15 Дж/кг·К, температуро-

проводностью, равной 7,48 м
2
/с, капиллярностью, имеющей значения не менее

300 мм, и влагоемкостью не менее 10 г/г. Эти показатели аналогичны показателям

необработанных тканей.

Тимошина Ю.А. [29] указывает, что обработка нетканых волокнистых мате-

риалов плазменной обработкой ВЧ разрядом пониженного давления позволяет

увеличить капиллярность от 1,7 до 5,5 раза. Установлены оптимальные концен-

трации антибактериального препарата на основе наночастиц серебра для пропит-

ки нетканых материалов 0,07 г/дм
3
.


[…]


12 2,8 4,2 1,3 3,0 3,9 3,1 4,1 0,7 1,7 1,4 1,6 2,9
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Таблица 5.9 - Расчет показателей желательности

Но

мер

об-

раз

ца

Тол-

щина

Раз-

рыв-

ная

нагру

зка

по

длине

Разрыв-

ная

нагрузка

по ши-

рине

Разрыв-

ное

удлине-

ние по

длине

Разрыв-

ное

удлине-

ние по

ширине

Разди-

рающая

нагрузка

по длине

Раздира-

ющая

нагрузка

по ши-

рине

Суммарное

тепловое

сопротив-

ление

Возду-

хопро-

ницае-

мость

Паро-

прони-

цае-

мость

Гиг-

роск

пич-

ност

ь

Водо

допо

по-

гло-

ще-

ние

1 0,46 0,70 0,68 0,76 0,76 0,43 0,42 0,60 0,78 0,70 0,38 0,66

2 0,65 0,65 0,79 0,67 0,64 0,27 0,37 0,65 0,67 0,75 0,58 0,71

3 0,68 0,75 0,52 0,54 0,69 0,29 0,39 0,60 0,64 0,49 0,55 0,78

4 0,33 0,24 0,55 0,79 0,42 0,24 0,24 0,69 0,59 0,24 0,40 0,75

5 0,24 0,73 0,46 0,66 0,79 0,24 0,24 0,50 0,62 0,49 0,24 0,79

6 0,79 0,58 0,46 0,55 0,73 0,73 0,79 0,54 0,35 0,24 0,79 0,79

7 0,69 0,38 0,24 0,62 0,71 0,59 0,62 0,60 0,60 0,70 0,38 0,75

8 0,71 0,68 0,52 0,36 0,30 0,81 0,82 0,79 0,82 0,49 0,72 0,24

9 0,77 0,71 0,59 0,56 0,24 0,79 0,77 0,57 0,24 0,70 0,29 0,78

10 0,78 0,62 0,48 0,24 0,48 0,72 0,74 0,67 0,24 0,79 0,29 0,79

11 0,65 0,60 0,29 0,69 0,79 0,32 0,43 0,65 0,55 0,24 0,42 0,74

12 0,70 0,79 0,47 0,72 0,77 0,73 0,78 0,24 0,55 0,49 0,54 0,71
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Рисунок 5.15 - Толщина образцов

Рисунок 5.16 - Разрывная нагрузка по длине образцов
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Рисунок 5.17 - Разрывная нагрузка по ширине образцов

Рисунок 5.18 - Разрывное удлинение по длине образцов
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Рисунок 5.19 - Разрывное удлинение по ширине образцов

Рисунок 5.20 - Раздирающая нагрузка по длине образцов
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Рисунок 5.21 - Раздирающая нагрузка по ширине образцов

Рисунок 5.22 - Суммарное тепловое сопротивление образцов
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Рисунок 5.23 - Воздухопроницаемость образцов

Рисунок 5.24 - Паропроницаемость образцов
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Рисунок 5.25 - Гигроскопичность образцов

Рисунок 5.26 - Водопоглощение образца
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В таблице 5.10 приведены градации качества образцов по 5-ти балльной

шкале.

Градация качества Показатель

желательности, d

«Отлично» -5 ≥ 0,80

«Хорошо» - 4 ≥ 0,63

«Удовлетворительно» - 3 ≥ 0,37

«Плохо» - 2 < 0,37

Пятибалльная шкала предусматривает не достаточно точную оценку по

градациям качества, так как интервал варьирования баллов составляет 1. Для бо-

лее точной оценки проведем пересчет уровней качества показателей желательно-

сти в балльные оценки с меньшим интервалом варьирования. Для установления

уравнения корреляционной зависимости построим график зависимости баллов от

показателей желательности. Таким образом, можно получить баллы с точностью

до десятых единиц, что позволит оценить качество образцов с более высокой точ-

ностью.

Для определения градаций качества с более точной 5-ти балльной шкалой,

построим график зависимости баллов от показателей желательности (рисунок

5.27). На графике точками обозначены точки с координатами: х – показатели же-

лательности, у – баллы. Для этого каждый интервал, соответствующий градациям

качества, был разделен на 10 равных частей.

В таблице 5.11 приведены баллы с учетом более точной градации.

Рисунок 5.27 - График зависимости градаций качества от баллов
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Таблица 5.10 - Градации качества образцов

Но-

мер

об-

раз-

ца

Тол-

щина

Раз-

рывная

нагруз

ка по

длине

Разрывная

нагрузка

по ши-

рине

Разрыв-

ное удли-

нение по

длине

Разрывное

удлинение

по ширине

Раздира-

ющая

нагрузка

по длине

Раздираю-

щая

нагрузка

по ширине

Суммарное

тепловое

сопротив-

ление

Возду-

хопро-

ницае-

мость

Паро-

про-

ница-

емость

Гиг-

роскп

ич-

ность

Во-

допо-

гло-

ще-

ние

1 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 3

2 3 3 4 3 3 2 2 3 3 4 3 4

3 4 4 3 3 4 2 3 4 3 3 3 4

4 2 2 3 4 3 2 2 3 3 2 3 4

5 2 4 3 3 4 2 2 3 3 3 2 4

6 4 3 3 3 4 4 4 3 2 2 4 4

7 4 3 2 3 4 3 3 4 3 4 3 4

8 4 4 3 2 2 5 5 3 5 3 4 2

9 4 4 3 3 2 4 4 3 2 4 2 4

10 4 3 3 2 3 4 4 4 2 4 2 4

11 3 3 2 4 4 2 3 3 3 2 3 4

12 4 4 3 4 4 4 4 2 3 3 3 4
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Таблица 5.11 - Градации качества образцов

Но-

мер

об-

раз-

ца

Тол-

щина

Раз-

рывная

нагруз

ка по

длине

Разрывная

нагрузка

по ши-

рине

Разрыв-

ное удли-

нение по

длине

Разрывное

удлинение

по ширине

Раздира-

ющая

нагрузка

по длине

Раздираю-

щая

нагрузка

по ширине

Суммарное

тепловое

сопротив-

ление

Возду-

хопро-

ницае-

мость

Паро-

про-

ница-

емость

Гиг-

роско

ско-

пич-

ность

Во-

допо-

гло-

ще-

ние

1 3,0 4,6 4,5 5,0 5,0 2,8 2,8 4,0 5,1 4,6 2,5 4,4

2 4,3 4,3 5,2 4,4 4,2 1,8 2,4 4,3 4,4 5,0 3,8 4,7

3 4,5 4,9 3,4 3,6 4,5 1,9 2,5 4,0 4,2 3,2 3,6 5,2

4 2,2 1,6 3,6 5,2 2,7 1,6 1,6 4,6 3,9 1,6 2,7 4,9

5 1,6 4,8 3,0 4,3 5,2 1,6 1,6 3,3 4,1 3,2 1,6 5,2

6 5,2 3,8 3,0 3,6 4,8 4,8 5,2 3,6 2,3 1,6 5,2 5,2

7 4,5 2,5 1,6 4,1 4,7 3,9 4,1 4,0 4,0 4,6 2,5 4,9

8 4,7 4,5 3,4 2,4 2,0 4,5 4,9 5,2 5,2 3,2 4,7 1,6

9 5,1 4,7 3,9 3,7 1,6 5,2 5,1 3,8 1,6 4,6 1,9 5,1

10 5,1 4,1 3,2 1,6 3,2 4,7 4,9 4,4 1,6 5,2 1,9 5,2

11 4,3 4,0 1,9 4,6 5,2 2,1 2,8 4,3 3,6 1,6 2,8 4,9

12 4,6 5,2 3,1 4,7 5,1 4,8 5,2 1,6 3,6 3,2 3,6 4,7
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Таким образом, можно отметить, что используя данную методику расчета

можно оценить готовую продукцию по различным показателям и тем самым

определить наиболее вероятную область применения данных образцов.

Выводы по главе 5

1. Предложена круговая диаграмма распределения единичного показателя

на свойства готовой продукции.

2. Круговая диаграмма позволяет оценить влияние каждого показателя на

совокупный продукт, тем самым моделировать изменение свойств готовой про-

дукции исходя из условий эксплуатации и области применения.

3. Установлена весомость и определены уровни качества каждого показате-

ля рассматриваемых образцов.

4. По результатам расчета итоговой оценки уровней качества наилучшими

образцами являются образцы 8, 9, 1, а наихудшими 4,11.

5. Расчеты градации уровней качества в 5 пятибалльной системе позволили

оценить образцы 1 и 8 на «отлично», тогда как образцы 3, 4, 5, 7, 11 нуждаются в

доработке.

6. Расчет комплексной оценки показателей качества по средней арифмети-

ческой, средней геометрической и средней гармонической показал, что наилуч-

шим образцом является образец 8, а наихудшим образец 11.

7. Расчет комплексной оценки на основе функции желательности позволяет

определить область применения рассматриваемых образцов.

8. В случае необходимости сохранения повышенных тепловых и прочност-

ных свойств в сочетании с воздухопроницаемостью, наилучшим будем образец

8, так как у него по данным показателям наивысшие баллы. Образец можно ре-

комендовать для изготовления обуви для климатических поясов с пониженными

температурами.

9. Образец 12 обладает низким тепловым сопротивлением, но высокой

прочностью по длине. Низкая прочность по ширине компенсируется высокой рас-
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тяжимостью. Обувь с таким утеплителем рекомендуется для более теплых клима-

тических поясов.

10. При выборе области применения с необходимостью высокой растя-

жимости и проницаемости материалов рекомендуется использовать образец 1.

11. Образец 6 рекомендуется использовать в условиях, где важна толщи-

на образцов, высокая гигроскопичность и водопоглощение. Например, в качестве

утеплителя обуви специального назначения, защищающей от ударов. В этом слу-

чае утеплитель выполняет функцию демпфера.

12. Образцы 4 и 11 не рекомендуется использовать из-за низкой прочно-

сти и паропроницаемости.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Предложено решение рационального использования регенерированного

сырья из различных видов натуральных и химических волокон при изготовлении

утепляющих нетканых материалов.

2. Разработана технология получения многослойных утепляющих нетканых

материалов с различным сочетанием компонентов, включающих первичные и

вторичные натуральные и химические волокна в различном процентном соотно-

шении.

3. Исследования физико-механических свойств рассматриваемых пакетов

материалов позволили выявить образцы, обладающие высокими механическими,

теплофизическими свойствами, а также воздухопроницаемостью и гигроскопич-

ностью. Так наименьшей воздухопроницаемостью обладают термоскрепленные

нетканые полотна ПТ1000,1200, также они обладают наименьшей гигроскопично-

стью, а наибольшей воздухопроницаемостью и гигроскопичностью обладают об-

разцы ВИ 500, 700, 850.

4. Разработана методика определения теплоизоляционных свойств утепля-

ющих нетканых материалов в зависимости от разности температур на внутренней

и внешней поверхностях образцов.

5. Получены теплофизические характеристики различных многослойных

нетканых материалов, позволяющие оценить свойства полотна в зависимости от

изменения температуры окружающей среды в интервале от -25 ºС до +5 ºС.

6. Установлено, что образцы, состоящие из нескольких слоев нетканых ма-

териалов различной толщины и металлизированной пленки, имеют более низкую

динамику охлаждения, что способствует более долгому сохранению заданной

температуры в готовом изделии.

7. Разработана методика комплексной оценки, позволяющая оценить влия-

ние совокупности единичных показателей на качество нетканых материалов, что

позволяет определить область применения готовой продукции.
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8. На основании полученных экспериментальных результатов даны реко-

мендации по оптимальному подбору разработанных нетканых материалов в соот-

ветствии с требованиями условий эксплуатации.

9. Проведена и подтверждена производственная и эксплуатационная про-

верка применяемых нетканых материалов для изготовления утепляющих стелек.
