В диссертационный совет Д 212.144.06
на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский государственный университет им. А. Н.Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

кандидата технических наук, доцента Загоруйко М.В. на диссертацию
Филиппова Андрея Дмитриевича на тему:
«Разработка структуры и исследование свойств утепляющих нетканых
материалов из регенерированного сырья», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 –
Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

Актуальность темы диссертационной работы

В настоящее время в мировом сообществе все большее внимание уделяется проблемам охраны окружающей среды, охраны здоровья человека, в том числе, за счет сокращения объемов захоронения отходов производства и потребления. Одновременно все большее значение приобретают вопросы утилизации отходов как способа интенсивного снижения нагрузки на воспроизводство минерально-сырьевой базы и натуральную ресурсоемкость экономики, а также создание основы производственной цикличности в целях укрепления устойчивости национальных экономик.

В текстильной промышленности остро стоит вопрос повторного использования шерстяных, хлопчатобумажных, льняных и различных видов химических волокон.

Производство нетканых материалов занимает особое место среди других отраслей текстильной промышленности, так как специфические свойства этих материалов позволяют не только широко их использовать в качестве заменителей тканей, трикотажа, но и применять различные виды отходов собственного производства.

Переработка вторичного волокнистого сырья и применение его для производства нетканых материалов позволяет сократить производственные расходы и снизить себестоимость получаемых материалов.

Важной областью применения нетканых материалов является обувная промышленность, где они применяются для изготовления утеплителей, стелек, внутренних деталей обуви, различных подкладок и прокладок.

В связи с этим решение вопроса использования отходов текстильного производства в качестве регенерированного сырья для производства нетканых материалов является актуальной и необходимой задачей.

Структура диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и общих выводов. Работа выполнена на 124 страницах машинописного текста, содержит 85 рисунков, 23 таблицы, список литературы из 106 наименований и 3 приложений.

Анализ научной и технической литературы позволил диссертанту выбрать и научно обосновать программу исследований, направленных на разработку и исследование инновационных нетканых материалов, а также разработку методологии оценки показателей их качества, что и является целью диссертационной работы.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что:

- разработаны технические и технологические решения формирования структуры нетканых материалов с использованием регенерированных волокон;
- на основе современных методик исследования разработаны различные модели пакетов нетканых материалов, позволяющие оценивать уровень физико-механических и теплоизоляционных свойств их;
- получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить подбор оптимального волокнистого состава и поверхностной плотности нетканых материалов из различных видов натуральных и химических волокон;
- разработана методика расчета комплексной оценки качества нетканых материалов.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методологии оценки и рационального применения нетканых материалов из регенерированных натуральных и химических волокон в качестве утеплителя.

Практическая значимость работы заключается в:

- использовании разработанной методологии для получения многослойных нетканых утепляющих материалов из регенерированных натуральных и химических волокон;
- применении методологии подбора сырьевого состава и структурных характеристик материалов в соответствии с условиями эксплуатации и требованиями потребителя;
- внедрении разработанных инновационных нетканых материалов в качестве теплоизоляционного слоя для производства утепляющих стелек.

Достоверность и обоснованность полученных автором данных и сделанных выводов подтверждаются подробным изложением всех исследований, в том числе полученных промежуточных результатов. В

исследовании прослеживается четкость изложения и представления результатов, которые соответствуют поставленным целям и задачам.

В качестве теоретических основ при проведении исследований использовались современные методы оценки качества текстильных материалов, а также численные методы прикладной математики и математической статистики. Для оценки качества разработанных нетканых материалов применялся комплексный метод.

Экспериментальные исследования свойств нетканых утепляющих материалов проводились с использованием стандартных методов в лабораторных и производственных условиях. Оценка теплофизических свойств разработанных нетканых материалов проводилась в условиях моделирования среды с учетом влияния комплекса факторов.

В диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылки на автора или источник заимствования.

Основные результаты диссертационной работы Филиппова А.Д. изложены в 9 научных публикациях, в том числе 3 статьи в журналах ВАК. Имеется 1 патент на изобретение по результатам разработок.

Автореферат составлен по установленной форме и отражает содержание диссертации.

Замечания по работе

1. Почему не проводилась оценка показателей жесткости исследуемых образцов нетканых материалов?

2. Зачем для определения тепловых свойств исследуемых материалов, поток воздуха, проходящий сквозь образец, нагревали до столь высокой температуры, равной 100°C ?

3. Какова себестоимость полученных инновационных нетканых материалов?

4. Оценивались ли изменения свойств нетканых материалов в результате эксплуатации, в частности расслаивание, тепловое сопротивление, воздухопроницаемость?

5. Какой в среднем срок службы стелек для обуви из разработанных нетканых материалов?

6. Почему в работе измерение температуры проводилось на расстоянии именно 2 см от поверхности образца?

7. На стр. 135 при описании процесса соединения слоев материала в образце 4 (2 этап) указано формирование нетканого полотна ВИ – 500 (П/Ш), вместо ВИ – 350 (П/Ш).

Заключение

Диссертационная работа Филиппова Андрея Дмитриевича «Разработка структуры и исследование свойств утепляющих нетканых материалов из регенерированного сырья» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне, содержит совокупность научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, свидетельствует о вкладе автора диссертации в материаловедение производств текстильной и легкой

промышленности. Научно-обоснованное техническое решение задач по разработке методологии оценки показателей качества инновационных нетканых материалов позволяет применить результаты исследования при производстве нетканых материалов с использованием регенерированного сырья, в результате чего становится возможным вовлечение в хозяйственный оборот утилизируемых отходов текстильной и легкой промышленности, что вносит существенный вклад в развитие страны.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, достоверность результатов исследований, научную новизну и обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов для науки и практики, можно заключить, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» утвержденным положением правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года), а ее автор Филиппов Андрей Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент
кандидат технических наук,
доцент кафедры «Медиакоммуникации»
ФГБОУ ВО «Саратовский
государственный технический
университет имени Гагарина Ю.А.»

Загоруйко М.В.

Адрес: 410054, Саратов,
ул. Политехническая, 77
электронная почта:
mar.zagoruiiko@yandex.ru

26.05.2021